Ministério da Educação

Instituto Federal do Espírito Santo
Campus de Alegre

ATA Nº 2-2022 - CG

ATA DE REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA
CONSELHO DE GESTÃO DO IFES - CAMPUS DE ALEGRE

DATA, HORÁRIO E LOCAL: Aos nove dias do mês de março de dois mil e vinte e dois, às catorze

horas e trinta minutos, por meio de webconferência RNP (endereço:

https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/diana-paula-diogo-correia). PRESENÇAS: Romulo

Matos de Moraes (diretor-geral); Maria Valdete Santos Tannure (diretora da Diretoria de

Administração e Planejamento); Oseias Soares Ferreira (diretor da Diretoria de Ensino);

Luciano Menini (diretor da Diretoria de Pesquisa, Pós-Graduação e Extensão);  José de Mello

Sobreira Filho (coordenador da Coordenadoria-Geral de Administração, Orçamento e Finanças);

Fabrício Albani Oliveira (coordenador da Coordenadoria-Geral de Gestão do Campo);

Angela Maria do Amaral Abreu Carvalho (coordenadora da Coordenadoria-Geral de Gestão de

Pessoas); Ana Karina Loreley Montero Loreley Requieri (coordenadora da Coordenadoria-Geral

de Assistência à Comunidade); Aparecida de Fátima Madella de Oliveira (coordenadora do

Mestrado Profissional em Agroecologia); João Paulo Bestete de Oliveira (coordenador do Curso

Superior de Bacharelado em Agronomia); Marco Aurelio Costa Caiado (coordenador do Curso

Superior de Tecnologia em Cafeicultura); Daiani Bernardo Pirovani (coordenadora dos Cursos

Superiores de Licenciatura/Bacharelado em Ciências Biológicas); Cleziel Franzoni da Costa

(coordenador do Curso Superior de Tecnologia em Análise e Desenvolvimento de Sistemas);

Atanásio Alves do Amaral (coordenador do Curso Superior de Engenharia de Aquicultura);

Maria Cecília Cabral Rampe (coordenadora do Curso Técnico em Agropecuária); Rafael Silva

Ribeiro (coordenador do Curso Técnico em Agroindústria);  Márcio de Sousa Bolzan

(coordenador do Curso Técnico em Informática) e Jacyelli Sgranci Angelos (representante dos

alunos dos cursos superiores). AUSÊNCIAS: Nenhuma ausência registrada. MESA: Romulo

Matos de Moraes (Presidente) e Diana Paula Diogo Correia (Secretária). CONVOCAÇÃO:

Convocação (conforme Anexo I) enviada pela secretária do Conselho de Gestão do Campus de

Alegre (cg.ale@ifes.edu.br) para o e-mail institucional dos conselheiros no dia quatro de março

de dois mil e vinte e dois. ITENS DE PAUTA: (i) Apreciação da ata da reunião ordinária do

Conselho de Gestão, realizada no dia dezesseis de fevereiro de dois mil e vinte e dois; e (ii)

Apreciação do levantamento de vagas para o edital de inscrição para participação na 1ª

turma do Programa de Gestão do Ifes (teletrabalho). DECISÕES: (i) Ata da reunião ordinária

aprovada sem ressalvas; (ii) Levantamento de vagas para o edital de inscrição para participação

na 1ª turma do Programa de Gestão do Ifes (teletrabalho) apreciado sem objeções.

ENCERRAMENTO: Nada mais havendo a tratar, eu, Diana Paula Diogo Correia, lavrei a presente

ata que será assinada, após lida e aprovada pelos conselheiros.

https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/diana-paula-diogo-correia

Ministério da Educação

Instituto Federal do Espírito Santo
Campus de Alegre

ANEXO I

  CONVOCAÇÃO

Prezados,

A pedido do diretor-geral, Romulo Matos de Moraes, convocamos os senhores conselheiros
para reunião extraordinária do Conselho de Gestão do Campus de Alegre, que se realizará
no dia 9 de março de 2022, às 14h30, por meio de Webconferência RNP, com a seguinte
pauta:

(i) Apreciação da ata da reunião ordinária do Conselho de Gestão, realizada no dia 16 de
fevereiro de 2022; e
(ii) Apreciação do levantamento de vagas para o edital de inscrição para participação na 1ª
turma do Programa de Gestão do Ifes (teletrabalho).

Segue o endereço de acesso à webconferência:  https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/diana-

paula-diogo-correia

Atenciosamente,

Diana Paula Diogo Correia
Secretária do Conselho de Gestão do Campus de Alegre
Portaria n.º 325, de 28 de agosto de 2020
Instituto Federal do Espírito Santo-Campus de Alegre
28 3564-1818

https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/diana-paula-diogo-correia
https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/diana-paula-diogo-correia

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 09/03/2022

ATA Nº 2/2022 - ALE-CONSGEST (11.02.15.11)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 29/04/2022 15:10 )
ANA KARINA LORELEY MONTERO LOPEZ

REQUIERI
COORDENADOR - TITULAR

ALE-CGAC (11.02.15.01.08.03)

Matrícula: 2278745

 (Assinado digitalmente em 29/04/2022 17:25 )
ANGELA MARIA DO AMARAL ABREU CARVALHO

COORDENADOR GERAL - TITULAR

ALE-CGGP (11.02.15.14)

Matrícula: 1586317

 (Assinado digitalmente em 29/04/2022 16:59 )
APARECIDA DE FATIMA MADELLA DE OLIVEIRA

COORDENADOR DE CURSO - TITULAR

ALE-CCPGSSA (11.02.15.01.07.02.02)

Matrícula: 1322952

 (Assinado digitalmente em 29/04/2022 14:43 )
ATANASIO ALVES DO AMARAL

COORDENADOR DE CURSO - TITULAR

ALE-CCEA (11.02.15.01.08.02.03.05)

Matrícula: 53736

 (Assinado digitalmente em 02/05/2022 15:16 )
CLEZIEL FRANZONI DA COSTA

COORDENADOR DE CURSO - TITULAR

ALE-CTAD (11.02.15.01.08.02.03.07)

Matrícula: 1050440

 (Assinado digitalmente em 30/04/2022 06:12 )
DAIANI BERNARDO PIROVANI

COORDENADOR - TITULAR

ALE-CLCB (11.02.15.01.08.02.03.08)

Matrícula: 1913315

 (Assinado digitalmente em 29/04/2022 14:41 )
DIANA PAULA DIOGO CORREIA

SECRETARIO - TITULAR

ALE-CONSGEST (11.02.15.11)

Matrícula: 2914711

 (Assinado digitalmente em 29/04/2022 17:20 )
FABRICIO ALBANI OLIVEIRA

COORDENADOR - TITULAR

ALE-CGGC (11.02.15.01.06.02)

Matrícula: 2138448

 (Assinado digitalmente em 29/04/2022 17:33 )
JOAO PAULO BESTETE DE OLIVEIRA

COORDENADOR DE CURSO - TITULAR

ALE-CCBAG (11.02.15.01.08.02.09)

Matrícula: 1914523

 (Assinado digitalmente em 29/04/2022 15:46 )
JOSE DE MELLO SOBREIRA FILHO

COORDENADOR - TITULAR

ALE-CGAO (11.02.15.01.06.01)

Matrícula: 54072

 (Assinado digitalmente em 02/05/2022 06:50 )
LUCIANO MENINI

DIRETOR - TITULAR

ALE-DPPGE (11.02.15.05)

Matrícula: 1535967

 (Assinado digitalmente em 06/05/2022 11:49 )
MARCIO DE SOUSA BOLZAN

COORDENADOR - TITULAR

ALE-CCTI (11.02.15.01.08.02.03.03)

Matrícula: 1788482

 (Assinado digitalmente em 30/04/2022 19:55 )
MARCO AURELIO COSTA CAIADO

COORDENADOR - TITULAR

ALE-CCTC (11.02.15.01.08.02.03.06)

Matrícula: 1548395

 (Assinado digitalmente em 29/04/2022 15:03 )
MARIA CECÍLIA CABRAL RAMPE

COORDENADOR DE CURSO - TITULAR

ALE-CTAG (11.02.15.01.08.02.03.01)

Matrícula: 1950719

 (Assinado digitalmente em 29/04/2022 14:57 )
MARIA VALDETE SANTOS TANNURE

DIRETOR - TITULAR

ALE-DIAPL (11.02.15.04)

Matrícula: 47461

 (Assinado digitalmente em 06/05/2022 12:17 )
OSEIAS SOARES FERREIRA

DIRETOR - TITULAR

ALE-DIREN (11.02.15.03)

Matrícula: 1004921

 (Assinado digitalmente em 30/04/2022 08:02 )
RAFAEL SILVA RIBEIRO

COORDENADOR - TITULAR

ALE-CTAI (11.02.15.01.08.02.03.02)

Matrícula: 2288794

 (Assinado digitalmente em 02/05/2022 13:58 )
ROMULO MATOS DE MORAES

DIRETOR GERAL - TITULAR

ALE (11.02.15)

Matrícula: 2916996

 (Assinado digitalmente em 18/05/2022 14:54 )
JACYELLI SGRANCI ANGELOS

DISCENTE

Matrícula: 9999382550

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu https://sipac.ifes.edu.br/documentos/
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 2 2022 ATA 29/04/2022 3b95fa995e

https://sipac.ifes.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf